Făcuse studii la Paris și
din 1863 era „profesor de calcul diferențial și integral la Universitatea din
Iași”, apoi și de astronomie și geodezie.6 D. Chinezu (? – 1867) era
absolvent al Școlii de artilerie și de geniu din Metz, fiind considerat

1 „Monitorul, organ oficial al Principatelor Unite Române”, nr. 272, 5/17 decembrie

1864, p. 1291.
2 Ștefan Vârgolici, Cuvântare rostită la aniversarea a 25 de ani de la înființarea

Institutului Academic, în Eugeniu E. Vincler, Albumul serbării de revedere dintre foștii
elevi ai Institutului Academic din Iași din seriile de bacalaureat din 1866 – 1879, de la 9
iunie 1913, Buzău, 1914, p.